CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DA MESA N.º 242, de 26 de setembro de 2018

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara dos Deputados referente ao período de setembro de 2017 a agosto de 2018.

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato ad referendum de seu Presidente, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o disposto nos arts. 18, 19,
54, 55 e 71 da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara dos Deputados referente ao período de setembro de 2017 a agosto de 2018, na forma do Anexo.
Art. 2º Esta Ato entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO MAIA

Presidente

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

  DESPESAS EXECUTADAS

  (Setembro/2017 a Agosto/2018)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

Set/17 Out/17 Nov/17 Dez/17 Jan/18 Fev/18 Mar/18 Abr/18 Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18

TOTAL
 RESTOS A

PAGAR

  (ÚLTIMOS NÃO

  12 MESES)
 PROCESSADOS

  (a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 345.111.463,58 343.084.547,95 344.298.064,48 566.388.180,42 449.743.787,83 351.796.302,00 355.208.745,45 352.170.889,95 356.160.643,97 380.764.293,10 349.986.187,55 349.477.093,52 4.544.190.199,80 0,00

    Pessoal Ativo 215.486.705,67 213.277.097,82 214.286.992,77 360.360.478,41 265.263.103,47 216.878.545,22 220.135.152,96 217.334.353,50 221.150.278,26 246.015.773,97 215.934.487,43 214.942.380,30 2.821.065.349,78 0,00

      Vencimentos, Vantagens e Outras
Despesas Variáveis

182.021.955,11 179.070.709,53 180.313.910,60 293.602.542,61 229.844.465,21 182.418.712,29 184.980.062,46 182.726.702,45 186.208.469,07 211.422.808,60 181.533.956,49 181.939.430,83 2.376.083.725,25 0,00

      Obrigações Patronais 33.464.750,56 34.206.388,29 33.973.082,17 66.757.935,80 35.418.638,26 34.459.832,93 35.155.090,50 34.607.651,05 34.941.809,19 34.592.965,37 34.400.530,94 33.002.949,47 444.981.624,53 0,00

      Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 129.624.757,91 129.807.450,13 130.011.071,71 206.027.702,01 184.480.684,36 134.917.756,78 135.073.592,49 134.836.536,45 135.010.365,71 134.748.519,13 134.051.700,12 134.534.713,22 1.723.124.850,02 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 102.902.102,82 102.847.106,43 103.099.562,24 165.450.072,11 147.742.663,30 107.589.510,33 107.519.246,56 107.300.215,45 107.537.507,17 107.540.763,33 106.529.516,61 106.959.192,20 1.373.017.458,55 0,00

      Pensões 26.722.655,09 26.960.343,70 26.911.509,47 40.577.629,90 36.738.021,06 27.328.246,45 27.554.345,93 27.536.321,00 27.472.858,54 27.207.755,80 27.522.183,51 27.575.521,02 350.107.391,47 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes
de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18
da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§
1º do art. 19 da LRF)

84.074.365,70 82.638.380,59 82.973.075,29 59.261.406,49 7.463.979,53 2.710.134,23 69.474.100,31 69.301.296,65 72.557.045,68 70.592.943,75 69.044.862,69 70.290.061,58 740.381.652,49 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária

1.960.490,79 1.208.628,84 1.447.923,44 1.348.147,07 0,00 1.275.707,57 1.585.949,17 1.406.809,69 4.665.372,47 2.796.826,92 1.453.478,85 2.625.888,13 21.775.222,94 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período
anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de
período anterior ao da apuração

791.883,69 250.642,04 196.178,37 144.055,06 7.463.979,53 1.434.426,66 553.396,11 400.276,83 320.696,69 314.902,91 164.689,80 259.144,07 12.294.271,76 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

81.321.991,22 81.179.109,71 81.328.973,48 57.769.204,36 0,00 0,00 67.334.755,03 67.494.210,13 67.570.976,52 67.481.213,92 67.426.694,04 67.405.029,38 706.312.157,79 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL
(III) = (I - II)

261.037.097,88 260.446.167,36 261.324.989,19 507.126.773,93 442.279.808,30 349.086.167,77 285.734.645,14 282.869.593,30 283.603.598,29 310.171.349,35 280.941.324,86 279.187.031,94 3.803.808.547,31
0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                 770.352.095.000,00 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)               3.803.808.547,31     0,493775

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)           9.321.260.349,50     1,210000

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)              8.855.197.332,03     1,149500

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)              8.389.134.314,55     1,089000

FONTE: SIAFI, MF/STN, 19/set/2018, 10:00 hs.

Nota nº 1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:

          . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES

Diretor-Geral

JOÃO LUIZ PEREIRA MARCIANO

Secretário de Controle Interno

EVANDRO LOPES COSTA

Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade